

Egyptian Journal of Agricultural Research



Field Crops

Heterosis and the combining ability of a two-line system in hybrid wheat production as a hybrid wheat technology in Egypt

Sedhom A.M. Abdelkhalik * ⁽¹⁾, Adel A. Hagras, Khaled E. Ragab Address:

Wheat Research Department, Field Crops Research Institute (FCRI), Agricultural Research Centre, Giza, Egypt

*Corresponding author: Sedhom A. M. Abdelkhalik: <u>sedhom_aiad@yahoo.com</u>

 Received:
 05-02-2023;
 Accepted:
 05-06-2023;
 Published:
 12-06-2023
 DOI:
 10.21608/ejar.2023.191980.1338

ABSTRACT

This study was carried out at the experimental farm of Sakha Agricultural Research Station, ARC, Egypt, to identify the best parents with high combining ability and superior hybrid cross combinations under Egyptian conditions. Three thermo-photosensitive genic male sterile (TPSGMS) lines as female parents and 49 restorer lines as males were crossed according to the line tester hybridization method. The ratio of general combining ability (GCA) to specific combining ability (SCA) variances showed values less than unity for all studied traits, indicating predominantly non-additive gene effects in controlling their inheritance. The GCA values for sterile line S1 were higher than those of lines S2 and S3 in seven out of ten characters. The restorer line R16 and both lines R31 and R34 had a significantly positive GCA in eight and seven characters, respectively. The crosses S1/R8 and S3/R42 had the highest positive SCA values in three characters, including grain yield. In this study, heterosis over the Sakha 95 check variety reached 80.63, 71.27, 55.16, 26.07, and 24.49% for KS, SW, GY, TKW, and SP-1, respectively. The crosses S2/R34 and S1/R16 showed the highest significant positive heterosis estimates (55.16 and 54.43%, respectively) over the standard check for grain yield. Also, the crosses of S1/R16 and S1/R37 had the highest significant positive heterosis estimates over both the better parent (65.81 and 46.64%, respectively) and the mid parent (70.75 and 52.55%, respectively) for grain yield. The results showed a significant increase in heterosis over Sakha 95 check in twelve hybrids, and we recommend evaluating these hybrids in multiplications representing environmental conditions to benefit from them in raising wheat productivity in wide areas in Egypt.

Keywords: Hybrid wheat, TPSGMS, Combining ability, Heterosis

INTRODUCTION

Wheat (Triticum aestivum L.) is the most widely consumed and grown cereal food crop in the world. The current annual production level is more than 769 million tons from a total production area of about 222 million hectares (Foreign Agricultural Service/USA, 2022). By the year 2050, the world population is estimated to be 9 billion and the demand for wheat will exceed 900 million tons (Tadesse et al., 2013). The Egyptian wheat production is not enough for domestic local consumption and the gap between production and consumption reached about 50% (Kishk et al., 2019). Egypt's wheat production for the marketing year 2021-22was 9.8 million tons while the total country's consumption of wheat is 21 million tons. Therefore, Egypt's wheat imports for the 2021-22 market year are forecast at 11 million tons (Foreign Agricultural Service / USDA Economics, Statistics and Market Information System., 2022). Increasing total wheat production could be possible via increasing the wheat cultivated area but there are many challenges, especially water shortages. Therefore, developing new cultivars having high yield potential is the best and most available option to decrease the gap. Hybrid wheat is being recognized as a preferred approach to improve wheat yield (Whitford et al., 2013). The application of hybrid wheat will greatly increase yield production and make a significant contribution to food security in the increasing of population increase, climate change-associated threats and diminishing natural resources (Longin et al., 2012). During 2009 to 2012, the new wheat hybrids were grown on about 66,700 hectares for demonstration with an average yield increase of 15.7 % in 11 provinces in China (Zhao, 2013). Heterosis use in wheat is regarded as one of the most efficient methods for increasing yield, improving stress tolerance, and fostering stability by enriching the genetic base of wheat varieties (Murai and Tsunewaki, 1993; Kempe et al., 2014; Mühleisen et al., 2014; Singh et al., 2015; Tucker et al., 2017; Wang et al., 2017; Yang et al., 2017; Abdelkhalik et al., 2019; Li et al., 2020). Male sterility is an important characteristic in hybrid seed development for self-pollinated crops such as wheat and rice. In hybrid wheat seed production, Cytoplasmic Male Sterile lines (CMS) or thermos-photo sensitive genic male sterile (TPSGMS) lines are recommended as female parents. One of the novel approaches for utilizing wheat heterosis is the "two-line"

Abdelkhalik et al. International Conference of Field Crop Research Institute Egypt. J. Agric. Res., (2023) 101 (2), 591-605

strategy using the TPSGMS line. The expression of the TPSGMS character is influenced by both hereditary and environmental factors (temperature and daylight). Low-temperature and short-day induced sterility, as well as high-temperature and long-day induced fertility, characterize the TPSGMS lineages. As a result, this strategy does not require maintainer lines, a large restorer resource, or complicated seed manufacturing procedures (Ji et al., 2004; Song et al., 2005; Zhao, 2010). Between 2002 and 2018, 20 hybrid wheat varieties were released in China (Xiao, 2014), 14 of which were produced using a TPSGMS-based two-line system, with yield increases of 10- 15%, particularly on marginal soils. (Xiao, 2014 and Wang, 2019). Hybrid varieties performed much better than local inbred cultivars in yield, drought tolerance and fertilizer input (Chen, 2015). The knowledge of combining ability influencing yield and its components is useful to assess differences among the genotypes and also, elucidate the nature and magnitude of gene actions involved (Salgotra et al., 2009; Fasahat et al., 2016). Information of general and specific combining abilities influencing yield and its components has become increasingly important for plant breeders to select appropriate parents while developing hybrids (Rasheda et al., 2014). Line x tester analysis is one of the most powerful tools for predicting the general combining ability of parents and selecting suitable parents and crosses with high specific combining ability (Saeed et al., 2001; Rashid et al., 2007; Krystkowiak et al., 2008; Jain and Sastry, 2012). Thus, the main goal of hybrid breeding is to systematically exploit heterosis. The heterosis of a hybrid is expected to increase with the genetic divergence between its parents (Melchinger, 1999). This study, thus, aimed to identify desirable wheat germplasm for superior hybrid combinations and assess the grain yield superiority of the best wheat crosses.

MATERIALS AND METHODS

The present investigation was conducted on the Experimental Farm of Sakha Agricultural Research Station, ARC, Kafrelsheikh, Egypt, during the two wheat growing seasons, 2019/2020 and 2020/2021. The geographical position of the station is 31° 5' N latitude, 30° 56' E longitude and 7 m above sea level, in North Delta, Egypt. **Plant materials:**

Three sterile TPSGMS lines (S1, S2 and S3 as lines) and 49 restorer elite and yellow rust resistance bread wheat genotypes (R1 to R49 as a testers) from Sakha Crossing Block (SCB), Wheat Research Program, Field Crops Research Institute, ARC were used in this study. The cross name and selection history of the restorer line are presented in Supplementary Table S1. In March 2020, the three TPSGMS lines as female and 49 restorer genotypes as male were crossed to produce 147 wheat crosses according to line ×tester matting design developed by Kempthorne (1957).

Field experiment:

The yield evaluation trial was conducted during the 2020/2021 growing season. In the November 2020 season, parents (males and females) and their 147 F1s were sown on the field in triplicate in a randomized complete block pattern. Each genotype was cultivated in a single row that was 3 m long and 30 cm apart, with plants spaced 20 cm apart. A protective row around the experiment. All of the recommended cultural practices for wheat production in the Delta region were implemented on time.

Recorded Data:

Data of ten biometrical traits including the number of days to heading (DH), number of days to maturity (DM), grain filling period (GFP), grain filling rate (GFR, gday⁻¹ plant⁻¹), plant height (PH, cm), number of spikes per plant(SP⁻¹), number of kernels per spike(KS⁻¹), spike grain weight (SW, g), thousand kernel weight (TKW, g), and grain yield per plant (GY, g) were recorded. The sterile line grain yield is the outcrossing.

Statistical analysis:

All studied characters were statistically analyzed on a plot mean basis according to Steel and Torrie (1980) to test the significance of differences among the 199 genotypes. Mean squares for genotypes (parents and F₁s) were partitioned into parents, crosses and parents' vs crosses (Kearsey and Pooni, 1996). Line × tester analysis was performed for all the studied characters. Combining ability (CA) and gene effects were studied following Singh and Chaudhary (1985). The t-test was used to test whether CA effects were different from zero. These analyses were done using Excel and Agrobase 99 computer program (Anonymous, 1999).

Heterosis estimates:

Generally, the expression of increased vigor of the F₁hybrid over its parents is called heterosis as proposed by Mather (1949) and Mather and Jinks (1982). However, the following three approaches are usually used for estimation of heterosis:

1- Mid-parent heterosis or heterosis over the mean parents (MP). The amount of heterosis as proposed by Mather (1949) and Mather and Jinks (1982) was determined as the increase of the F_1 hybrid means over the average of its two parents as follows: MP %= [(F_1 - MP)/ MP] ×100.

2- Heterobeltiosis or heterosis over the better parent (BP). The heterosis of an individual cross was

determined as the increase of the F_1 hybrid means over its better parent, as follows: BP %= [(F_1 - BP)/ BP] ×100.

3- Standard heterosis or heterosis over the best check cultivar (SH). Sakha 95 was used as the best check. The percentage of F_1 hybrids increase or decrease over the best check was calculated to estimate possible heterotic effects on the above-mentioned parent (Fonseca and Patterson, 1968) as follows: SH%= [(F_1 -SH)/SH] ×100.

LSD values were calculated to test the significance of the heterotic effects over MP, BP and SH according to the formula suggested by Wynne *et al.* (1970).

RESULTS

Analyses of variance:

For each attribute under study, the genotypes (parents and hybrids) differed significantly in the analysis of variance (**Table 1**). For most of the qualities under study, parents and crossings mean squares were extremely significant, showing the diversity of the parents for these traits and the possibility that these diversities could be passed on to the progeny. Except for KS⁻¹ and GY, all characters have notable variances between the parents and crossovers.

Mean squares of lines, testers, and their interactions were highly significant for all traits under study, indicating that lines and testers significantly contributed to the variance components of general combining ability (GCA) and hybrids significantly contributed to the variance components of specific combining ability (SCA). The populations' GCA and SCA were computed. For all examined qualities, the ratio of GCA to SCA variance estimates was less than unity, indicating that the inheritance of these traits was governed mostly by non-additive gene effects.

S.O.V	<u>d.f</u>	DH	DM	GFP	GFR	PH	SP-1	KS ⁻¹	SW	ткw	GY
Reps	2	8.33	71.42	7.29	0.0018	62.69	13.59	57.2	0.42	10.76	27.12
Genotypes	198	19.8**	33.78**	39.07**	0.0708**	116.2**	15.47**	359.57**	1.275**	72.47**	265.13**
Parents (P)	51	25.41**	28.85**	26.46**	0.0499**	140.7**	5.82*	126.05**	0.468**	48.9**	154.42**
Crosses (C)	146	17.81**	33.59**	42.65**	0.0784ns	102.5**	15.41**	442.59**	1.387**	52.33**	305.51**
P vs C	1	25.25**	312.52**	160.1**	0.0415*	868.8**	516.18**	148.73ns	26.089**	4215**	15.67
Lines (L)	2	165.59**	7.79**	117.23**	0.6987**	2387.8**	52.86**	5012.16**	21.842**	128.05**	2712.03**
Testers (T)	48	26.95**	65.57**	76.64**	0.1181**	138.4**	23.88**	487.38**	1.819**	85.11**	512.84**
L×T	96	10.16**	18.14**	24.1**	0.0456**	3552.1**	10.39**	324.99**	0.745**	34.36**	151.71**
Error	396	0.5202	0.3295	0.7022	0.0196	8.396	4.4129	70.1791	0.2626	15.9608	66.7867
GCA		0.0308	0.0621	0.0746	0.0001	0.2636	0.0202	0.473	0.0026	0.0723	0.6186
SCA		3.208	5.9483	7.7696	0.0082	9.7174	2.1825	82.2234	0.1477	5.0217	27.0528
GCA/SCA var.	ratio	0.0096	0.0104	0.0096	0.0122	0.02712	0.0093	0.0058	0.0176	0.0144	0.0229

Table 1. Mean squares of ten agronomic characters in wheat Line× Tester analysis.

ns; not significant, * and **; significant differences at 5% and 1% levels of probability, respectively. DH; days to heading, DM; days to maturity, GFP; grain filling period, GFR; grain filling rate, PH; plant height, SP⁻¹; spikes plant⁻¹, KS⁻¹; kernel spike⁻¹, SW; spike grain weight, TKW; thousand kernel weight and GY; grain yield plant⁻¹. GCA; general combining ability and SCA; specific combining ability.

Contribution of lines, testers, and their interactions

The proportional contribution of lines, testers, and their interactions to total variances for the studied traits revealed that maximum contribution was due to tester followed by line x tester, for all traits exceptKS⁻¹ (Table 2).

Table 2. Proportional contribution of lines, testers, and their interactions to total variance for the ten studied traits.

Genotype	DH	DM	GFP	GFR	PH	SP-1	KS-1	SW	ткw	GY
Lines	12.74	0.32	3.77	12.22	31.9	4.7	15.51	21.58	3.35	12.16
Testers	49.74	64.18	59.08	49.56	44.38	50.95	36.2	43.12	53.47	55.19
Line × tester	37.52	35.51	37.16	38.23	23.72	44.36	48.28	35.3	43.18	32.65

Note: characters DH represents days to heading, DM days to maturity, GFP grain filling period, GFR grain filling rate, PH plant height, SP⁻¹ spikes per plant, KS⁻¹ kernel per spike, SW spike grain weight, TKW thousand kernel weight and GY grain yield per plant.

Combining ability:

Combining ability is an estimation of the value of genotypes on the basis of their offspring performance in some definite mating design (Allard, 1960). Average performance of the parental line in a series of cross combinations is generally referred to as GCA and is mainly attributed to additive and additive× additive gene effects. The GCA effect values of the ten studied agronomic traits of wheat parents **Table (3)** indicated that TPSGMS line S1 is the best combiner comparing to the other two TPSGMS lines with respect to DH, DM, GFR, PH, KS⁻¹, SW and GY.

Table 3. Gene	eral combining	g ability value	of ten ag	gronomic traits	s for three	TPSGMS	sterile and	49 restorer	lines (R1-
R49)									

Parents	DH	DM	GFP	GFR	PH	SP-1	KS-1	SW	TKW	GY
Sterile Line 1 (S1)	-1.22**	-0.2**	1.03**	0.05**	4.3**	-0.2ns	4.39**	0.22**	-0.56ns	3.52**
Sterile Line 2 (S2)	0.53**	-0.06ns	-0.59**	0.03*	-0.6**	-0.48**	2.23**	0.22**	1.08**	1.27ns
Sterile Line 3 (S3)	0.69**	0.25**	-0.44**	-0.08**	-3.7**	0.67**	-6.63**	-0.45**	-0.52ns	-4.79**
R1	-1.37**	-2.83**	-1.46**	-0.16**	-3.89**	-1.54*	-5.69ns	-0.61**	-4.56**	-9.87**
R2	-1.37**	-1.49**	-0.12ns	-0.1*	-2.78**	-2.76**	7.53*	0.76**	3.77*	-5.59*
R3	1.97**	-2.38**	-4.35**	-0.08ns	-0.56ns	-1.09ns	-1.58ns	-0.25ns	-2.57ns	-7.5**
R4	3.63**	-1.27**	-4.9**	-0.13**	-0.56ns	-0.87ns	-14.58**	-0.77**	2.35ns	-10.6**
R5	-0.03ns	-0.49**	-0 46ns	-0.19**	-1.11ns	-0.43ns	-10.25**	-0.55**	1.27ns	-10.78**
R6	2.97**	0.73**	-2.24**	-0.1*	6.11**	-0.87ns	-11.47**	-0.62**	1.27ns	-6.89*
R7	1.97**	0.95**	-1.01**	0.07ns	13.33**	0.46ns	11.09**	0.59**	-0.4ns	2.76ns
R 8	-1.03**	1.62**	2.65**	-0.07ns	5.56**	-0.43ns	-1.69ns	-0.34ns	-3.18*	-1.67ns
R 9	-0.7**	-1.05**	-0.35ns	-0.11*	-1.67ns	-0.43ns	-6.91*	-0.66**	-4.68**	-6.73*
R 10	1.63**	0.73**	-0.9**	-0.02ns	-0.56ns	0.68ns	-3.36ns	-0.42*	-3.57*	-2.14ns
R 11	-0.03ns	1.51**	1.54**	-0.16**	2.78**	-1.32*	-8.14**	-0.62**	-2.49ns	-8.2**
R 12	-0.03ns	3.84**	3.88**	-0.18**	1.11ns	-0.65ns	-3.58ns	-0.45*	-3.96**	-7.99**
R 13	-2.03**	0.95**	2.99**	-0.04ns	1.67ns	0.68ns	-1.47ns	-0.39*	-4.26**	-0.03ns
R 14	-0.03ns	1.84**	1.88**	0.08ns	2.22*	1.68*	-0.69ns	-0.45*	-5.99**	6.23*
R 15	2.97**	2.51**	-0.46ns	-0.1*	3.89**	-0.2ns	2.42ns	-0.34ns	-6.86**	-6.29*
R 16	-1.03**	1.51**	2.54**	0.23**	3.33**	1.91**	8.09**	0.45*	-0.32ns	15.86**
R 17	-0.37ns	1.06**	1.43**	0.07ns	1.67ns	1.24ns	6.75*	0.66**	3.22*	5.27ns
R 18	0.63**	1.95**	1.32**	0.07ns	-3.89**	1.57*	6.31*	0.28ns	-1.33ns	5.23ns
R 19	1.63**	-0.27ns	-1.9**	0.04ns	0.56ns	-0.32ns	2.75ns	0.23ns	0.68ns	0.19ns
R 20	1.3**	0.06ns	-1.24**	-0.09ns	-5**	-1.09ns	-3.02ns	-0.3ns	-1.59ns	-6.29*
R 21	2.3**	-1.49**	-3.79**	-0.1*	Ons	0.8ns	-10.91**	-0.62**	0.08ns	-8.62**
R 22	1.63**	-4.49**	-6.12**	-0.16**	-3.89**	-2.2**	-0.02ns	-0.08ns	-0.42ns	-13.07**
R 23	-2.37**	-5.71**	-3.35**	-0.07ns	-1.67ns	-2.54**	8.98**	0.2ns	-4.27**	-6.53*
R 24	0.3ns	-3.38**	-3.68**	-0.01ns	1.67ns	0.46ns	-5.14ns	-0.21ns	0.62ns	-3.73ns
R 25	-2.7**	-8.6**	-5.9**	0.05ns	3.33**	-1.32*	-0.36ns	0.12ns	1.69ns	-2.03ns
R 26	-1.48**	-3.6**	-2.12**	-0.16**	-1.11ns	-3.87**	5.86*	0.4*	0.91ns	-10.9**
R 27	-1.15**	-5.27**	-4.12**	0.05ns	3.33**	-3.2**	10.2**	0.48**	-1.5ns	-0.55ns
R 28	-0.59*	-5.38**	-4.79**	0.04ns	-0.56ns	-2.43**	9.42**	0.46*	-0.26ns	-1.88ns
R 29	0.63**	-2.38**	-3.01**	0.06ns	-1.11ns	-0.65ns	3.86ns	0.51**	2.39ns	0.68ns
R 30	1.3**	0.17ns	-1.12**	0.17**	3.89**	0.57ns	2.2ns	0.6**	6.06**	8.27**
R 31	0.63**	1.62**	0.99**	0.22**	2.22*	-0.54ns	-2.58ns	0.09ns	3.75*	13.34**
R 32	-0.37ns	1.84**	2.21**	0.05ns	-2.78**	-1.98**	18.42**	0.69**	-3.27*	4.58ns
R 33	-1.48**	1.73**	3.21**	-0.04ns	-5.56**	-1.87**	16.42**	1.01**	1.42ns	0.19ns
R 34	-2.03**	1.95**	3.99**	0.18**	3.33**	-0.09ns	8.09**	0.61**	1.59ns	14.01**
R 35	3.63**	4.62**	0.99**	0.04ns	-1.11ns	1.24ns	6.31*	0.38*	0.07ns	2.9ns
R 36	-0.03ns	3.51**	3.54**	0.02ns	-2.78**	1.68*	-11.14**	-0.22ns	6.96**	3.75ns
0.07	4 45 44	4.4766	E 2044	0.1044	0.004	2.2444	1.52	0.01	1.00	15 0044
K3/	-4.15**	1.1/**	5.32**	0.19**	-2.22*	3.24**	1.53hs	0.21ns	1.38hs	15.82**
R 38	1.3**	2.29**	0.99**	0.06ns	0.56ns	0.8ns	-3.58ns	0.13ns	4.8**	4.08ns
R 39	-1.37**	1.51**	2.88**	-0.04ns	-0.56ns	1.46*	-6.69*	-0.23ns	2.04ns	0.34ns
R 40	-2.81**	1.62**	4.43**	-0.12*	-1.67ns	1.13ns	-7.58*	-0.2ns	3.9**	-4.03ns
R 41	0.3ns	1.73**	1.43**	0.13**	1.67ns	1.68*	1.86ns	0.07ns	-0.51ns	8.97**
R 42	-1.03**	1 17**	2 21**	0.02ns	2 78**	1.8**	-5 36ns	-0.15ns	2.15ns	2.95ns
R 43	-1.49**	0.72**	2 21**	-0.0505	-4 44**	0.13nc	-3.9nc	-0.22mc	0.29nc	-0.96nc
P 44	-1.15++	0.75	1 65++	0.12**	-1.11ec	2.24++	2 5205	0.05pc	-2.19pc	9.05++
N 44	-1.15**	0.51	1.00	0.10	-1.1105	2.24	3.3505	0.000	-2.1005	0.90
К 45	1.3**	-0.16hs	-1.46**	Ons	1.11ns	-0.09ns	-2.02ns	-0.24ns	-1.65ns	-1.25ns
R 46	1.63**	0.29ns	-1.35**	-0.08ns	2.22*	1.02ns	-2.36ns	0.11ns	3.58*	-5.64*
R 47	-1.03**	2.62**	3.65**	0.03ns	-5**	1.57*	-6.91*	-0.29ns	2.22ns	4.27ns
R 48	-1.03**	-0.38*	0.65*	0.22**	-2.22*	1.68*	5.42ns	0.39*	0.79ns	13.34**
R 49	0.63**	2.29**	1.65**	0.11*	-0.56ns	3.02**	-6.14*	-0.29ns	0.6ns	7.75**

ns; not significant, * and **; significant differences at 5% and 1% levels of probability, respectively. DH; days to heading, DM; days to maturity, GFP; grain filling period, GFR; grain filling rate, PH; plant height, SP⁻¹; spikes plant⁻¹, KS⁻¹; kernel

spike⁻¹, SW; spike grain weight, TKW; thousand kernel weight and GY; grain yield plant⁻¹.

Twenty-one restorer lines recorded negative significant GCA effects for DH, among which R37 recorded the lowest negative significant GCA effect (-4.15) followed by R40 (-2.81), R25 (-2.7), R23 (-2.37), R13 (-2.03), R34 (-2.03), R26 (-1.48), R33 (-1.48), R43 (-1.48), R1 (-1.37), R2 (-1.37), R39 (-1.37), R27 (-1.15), R44 (-1.15), R8 (-1.03), R16 (-1.03), R42 (-1.03), R47 (-1.03), R48 (-1.03), R9 (-0.7) and R28 (-0.59) indicating that they were good general combiners for early heading. On the other hand, R35, R4 and R3 recorded the highest positive GCA for DH. Regarding DM, sixteen restorer lines recorded negative significant GCA effects (R1-R5, R9, R21-R29 and R48), among them R25 recorded the lowest GCA effect (-8.6) followed by R23 (-5.71) and R28 (-5.27). Meanwhile, R35, R12 and R36 recorded the highest positive GCA for DM.

R22 recorded the lowest negative significant GCA impact (-6.12), followed by R25 (-5.9) and R4 (-4.9), showing that they were good general combiners for GFP. Twenty restorer lines (R1, R3, R4, R6, R7, R10, R19-R30, R45, and R46) showed negative significant GCA effects for GFP. With regard to GFP, R37, R40, and R34 had the greatest positive GCAs. Only nine restorer lines for GFR showed substantial positive GCA effects; R16 had the strongest effect (0.23), followed by R31 (0.22), R48 (0.22), R37 (0.19), R34 (0.18), R30 (0.17), R41 (0.13), R44 (0.13), and R49 (0.11). R25, R23, and R28 had the lowest negative GCA for GFR, however. Six restorer lines (R1, R23, R25, R26, R27, R28, R29, and R48) generally showed strong negative GCA effects for each of DH, DM, and GFP, demonstrating that they were effective general combiners for earliness traits.

For PH, 14 restorer lines had positive significant GCA effects and were effective general combiners. Of these, R7 had the highest positive significant GCA impact (13.33), followed by R6 (6.11), R8, R15, and R30, R16, R25, R27, and R34, R11 and R42, and R14, R31, and R46 (2.22).

Twelve restorer lines had statistically significant positive GCA effects for SP-1; of these, R37 had the highest positive GCA effect (3.24), followed by R49 (3.02), R44 (2.24), R16 (1.91), R42 (1.80), R14, R36, R41 and R48 (1.68), R18 and R47 (1.57), and R39 (1.46), indicating that they were effective general combiners for SP-1. R2, R27, and R22, on the other hand, had the lowest SP-1 negative GCA values. The highest GCA effect was observed by R32 (18.42), followed by R33 (16.42), R7 (11.09), R27 (10.2), R28 (9.42), R23 (8.98), R16 (8.09), R34 (8.09), R2 (7.53), R17 (6.75), R18 (6.31), R35 (6.31), and R26 (5.86). For KS-1, R4, R6, and R36 had the lowest negative GCA readings.

The largest GCA effect for the 14 restorer lines was observed by R33 (1.01), followed by R2 (0.76) and R32 (0.69), showing that they were effective general combiners for SW. R4, R9, and R21 reported the lowest negative significance GCA impacts. Nine restorer lines produced GCA effects for TKW that were both positive and significant, proving they were effective general combiners for this character. The largest GCA effect was recorded by R36 (6.96), which was followed by R30 (6.06), R38 (4.8), R40 (3.9), R2 (3.77), R31 (3.75), R46 (3.58), R17 (3.22), and R29 (2.39), whereas R15, R14, R9, and R1 had the lowest negative GCA for TKW.

Ten restorer lines for GY had positive significant GCA effects and were good general combiners; of these, R16 had the highest effect (15.86), followed by R37 (15.82), R34 (14.01), R31 (13.34), R48 (13.34), R41 (8.97), R44 (8.95), R30 (8.27), R49 (7.75), and R14 (6.23). The least negative GCA was observed for GY by R22, R26, R5, and R4. As it recorded positive significant GCA effects for eight characters (DM, GFP, GFR, PH, SP-1, KS-1, SW, and GY) and preferred negative significant effects for DH, we can conclude that R16 was the best general combiner restore. Seven characters in R31 and R34 have a significant positive GCA (DH, DM, GFP, GFR, PH, TKW, GY, and DM, GFP, GFR, PH, KS-1, SW, and GY, respectively). In six characters, R30 and R49 demonstrated strong positive GCA (DH, GFR, PH, SW, TKW, GY, and DH, DM, GFP, GFR, SP-1, GY, respectively). The GCA effects of R7, R14, R17, R18, R35, R37, R41, R44, and R48 were all highly significant in five characters. Specific combining ability (SCA), or the non-additive portion, is the term used to describe variations in the performance of a cross expected based on the average performance of the parental lines. These variations are mostly related to dominant and epistatic effects. To regulate characteristics, a non-additive component must be present, which forces wheat breeding plans to make use of hybrid vigor.

The SCA effects of the 147 hybrids for all studied characters were estimated and the highest 10 values for each character are presented in Table 4.The best crosses for DH which had the lowest negative and significant SCA effects wereS3/R33, S2/R37, S2/R44, S2/R38, S2/R45, S3/R27, S1/R12, S3/R43, S2/R10, and S1/R22, while for DM were S2/R44, S1/R33, S1/R30, S2/R45, S1/R22, S2/R48, S3/R3, S3/R2, S1/R29 and S3/R32.The crosses S1/R34, S2/R18, S3/R2, S3/R13, S2/R48, S2/R7, S1/R30, S1/R31, S3/R12 and S1/R29 recorded the lowest negative and significant SCA effects for GFP. Only seven from 147 crosses recorded positive significant SCA for GFR (S2/R7, S3/R48, S3/R42, S3/R38, S1/R38, S1/R33 and S2/R12).

The best crosses for PH were S3/R13, S3/R17, S1/R43, S1/R44, S2/R19, S1/R42, S2/R3, S3/R39, S1/R24 and S3/R21. The best four crosses for SP⁻¹ were S3/R42, S3/R35, S1/R8 and S3/R39. The crosses S3/R32, S3/R26, S3/R28, S3/R33, S3/R27, S1/R22, S2/R5, S1/R40 and S1/R39 had positive and significant SCA values for both characters; KS⁻¹ and SW. Three crosses recorded positive and significant SCA values for TKW. Seven crosses recorded positive and significant SCA values for GY (S3/R48, S3/R42, S1/R8, S1/R13, S2/R12, S2/R7 and S2/R34).

In general, the crosses S1/R22, S1/R33, S1/R8, S2/R7, S3/R27, S3/R32, S3/R33, and S3/R42 recorded desirable and significant SCA values in three characters each. The two crosses S1/R8 and S3/R42 had the highest positive SCA values in the three characters GFR, SP-1, and GY. Meanwhile, the S2/R7 cross recorded significant positive SCA values for GY and GFR and significant negative SCA values for GFP.

DH	DM	GFP	GFR	PH	SP-1	KS ⁻¹	SW	TKW	GY
S1/R22	S3/R32	S1/R29	S2/R7	S3/R13	S3/R42	S3/R32	\$3/R26	S1/R32	S3/R48
-4.33**	-4.7**	-6.36**	0.25**	12.6**	3.99**	33.07**	1.2**	6.34*	15.08**
S2/R10	S1/R29	S3/R12	S3/R48	S3/R17	S3/R35	S3/R26	S3/R33	S3/R43	\$3/R42
-3.76**	-4.69**	-5.45**	0.23**	7.59**	3.88**	32.29**	1.14**	6.17*	13.8**
S3/R43	S3/R2	S1/R31	S3/R42	S1/R43	S1/R8	S3/R28	\$3/R32	S2/R41	S1/R8
-3.13**	-4.37**	-5.36**	0.21*	5.7**	3.09**	27.74**	1.01**	5.13*	11.98*
S1/R12	\$3/R3	\$1/R30	S3/R38	S1/R44	\$3/R39	\$3/R33	\$3/R28	\$3/R4	S1/R13
-2.67**	-4.14**	-4.25**	0.18*	5.7**	2.99**	20.74**	0.97**	4.83ns	10.7*
S3/R27	S2/R48	S2/R7	S1/R8	S2/R19	S2/R32	S3/R27	S1/R39	S1/R26	S2/R12
-2.47**	-3.83**	-4.07**	0.17*	5.6**	2.92*	18.29**	0.85**	4.74ns	10.69*
S2/R38	S1/R22	S2/R48	S1/R33	S1/R42	S3/R37	S1/R22	S2/R5	S1/R28	S2/R7
-2.42**	-3.58**	-3.74**	0.17*	5.15**	2.88*	15.83**	0.8*	4.66ns	9.84*
S2/R45	S2/R45	S3/R13	S2/R12	S2/R3	S2/R34	S1/R23	S3/R27	S1/R25	S2/R34
-2.42**	-3.39**	-3.56**	0.17*	5.05**	2.7*	15.83**	0.78*	4.12ns	9.7*
S2/R37	S1/R30	\$3/R2	S1/R13	\$3/R39	S1/R10	S2/R5	S1/R40	S3/R7	\$3/R43
-2.31**	-3.25**	-3.45**	0.16ns	4.81**	2.64*	13.88**	0.7*	3.93ns	9.49ns
S2/R44	S1/R33	S2/R18	S3/R43	S1/R24	S2/R19	S1/R40	S3/R1	S1/R10	S1/R36
-2.31**	-3.14**	-3.41**	0.16ns	4.59**	2.59*	12.38*	0.68*	3.83ns	9.26ns
S3/R33	S2/R44	S1/R34	S1/R36	S3/R21	S1/R33	S1/R39	S1/R22	S3/R13	S2/R30
-2.13**	-3.05**	-3.36**	0.15ns	4.25**	2.53*	11.83*	0.62ns	3.8ns	8.99ns

Table 4. Specific combining ability effect estimates of the studied traits for the top 10 of 147 wheat crosses.

ns; not significant, * and **; significant differences at 5% and 1% levels of probability, respectively. DH; days to heading, DM; days to maturity, GFP; grain filling period, GFR; grain filling rate, PH; plant height, SP⁻¹; spikes plant⁻¹, KS⁻¹; kernel spike⁻¹, SW; spike grain weight, TKW; thousand kernel weight and GY; grain yield plant⁻¹.

Heterosis effects:

The use of heterosis % as a crucial criterion to assess hybrids has received significant attention from researchers. Therefore, choosing the ideal cross combination would be aided by being aware of the degree of heterosis. For each of the 10 traits under study, the heterosis percent over mid-parents (MP), better parents (BP), and over-check variety Sakha 95 (standard heterosis; SH) was calculated. From one hybrid to the next and from character to character, the degree of heterosis fluctuated. The number of hybrids showing significant heterosis in the intended direction for the ten variables under study is summarized in Table (5). Out of the 147 crossings examined, 80, 90, and 51 crosses, respectively, displayed preferable SH heterosis for the Earliness Characters DH, DM, and GFP. In addition, for SW, TKW, and GY, respectively, 68, 60, and 12 crosses demonstrated desirable SH heterosis.

Table 5. Number of crosses showing significant and desirable heterosis over mid-parent (MP), better parent (BP) and standard heterosis (SH) out of 147 crosses for ten traits in wheat.

Character	Number of crosse	Number of crosses showing significant and desirable heterosis						
Character	MP	BP	SH					
Days to heading	53	29	80					
Days to maturity	82	60	90					
Grain filling period	69	41	51					
Grain filling rate	30	11	8					
Plant height	140	40	70					
Number of spikes per plant	8	2	2					
Number of kernels per spike	20	9	36					
Spike grain weight	43	27	68					
Thousand kernel weight	97	59	60					
Grain yield per plant	28	13	12					

Significant positive, as well as negative heterosis for MP, BP and SH % were observed for all characters **Tables** (6 and 7). Negative heterosis was desirable for DH, DM and GFP but positive estimates were desirable for the rest of the characters. The highest twelve combinations of heterosis for earliness characters and plant height are presented in Table (6).

The earliest heading crosses were S1/R22 and S1/R23, which exhibited the highest significant heterosis over MP (-6.93 and -5.97%) and over BP (-4.14 and -5.26%). Fortunately, these two hybrids recorded significant negative heterosis for DM as well. The highest SH estimates (-9.78%) were for the S1/R37 and S2/R37 combinations. The crosses S1/R29, S3/R4, and S3/R3 recorded the shortest GFP, which recorded the highest negative significant heterosis over MP (-15.52, -15.36, and -14.37%), over BP (-12.5, -14.62, and -14.37%), and SH (-14.04, -14.62, and -12.87%).

The highest combination for GFR heterosis over BP and MP was S1/R16, while the hybrid S3/R48 recorded the highest positive heterosis over SH (45.61%). The S3/R13 combination recorded the highest positive heterosis over MP (27.93%) and BP (16.39%). The S1/R7 combination recorded the highest positive heterosis for PH over SH (22.58%).

Table 6. Heterosis estimates using various approaches of earliness characters and plant height for top 12 crosses of 147 hybrid wheat crosses.

	MP	S1/R22	S1/R23	S3/R26	S2/R45	S3/R27	S2/R37	S2/R40	S1/R24	S1/R26	S2/R5	S2/R10	S2/R17
		-6.93**	-5.97**	-4.97**	-4.85**	-4.44**	-4.41**	-4.32**	-4.22**	-4.22**	-3.85**	-3.85**	-3.85**
рн	BD	S1/R23	S1/R22	S2/R5	S2/R10	S2/R17	S1/R12	S3/R43	S1/R2	S2/R14	S2/R38	S2/R45	S1/R25
	Dr.	-5.26**	-4.14**	-3.68**	-3.68**	-3.68**	-3.41**	-3.41**	-3.01**	- <mark>2.96**</mark>	- <mark>2.</mark> 57**	-2.57**	-2.33**
	SH	S1/R37	S2/R37	S1/R13	S1/R23	S1/R25	S1/R12	S1/R22	S1/R33	S1/R40	S2/R40	S3/R43	S1/R2
	эп	-9.78**	-9.78**	-8.7**	-8.7**	-8.7**	-7.61**	-7.61**	-7.61**	-7.61**	-7.61**	-7.61**	-6.52**
		S1/R22	S1/R24	S3/R3	S1/R23	S2/R45	S1/R26	S3/R1	S2/R1	S1/R25	S1/R28	S1/R27	S2/R23
	IVIP	-7.28**	-5.8**	-5.72**	-5.37**	-5.31**	-4.94**	-4.92**	-4.78**	-4.64**	-4.58**	-4.51**	-4.36**
DM	DD.	S1/R22	S1/R24	S1/R26	S3/R3	S1/R27	S2/R27	S3/R2	S1/R23	S3/R26	S3/R27	S2/R1	S2/R22
DIVI	DP	-7.17**	-5.38**	-4.73**	-4.11**	-3.86**	-3.86**	-3.65**	-3.5**	-3.42**	-3.42**	-3.39**	-3.39**
	сu	S1/R25	S2/R25	S1/R22	S1/R23	S1/R28	S1/R29	S2/R23	S3/R25	S3/R3	S1/R24	S3/R2	S1/R26
	эп	- <mark>8.05**</mark>	-8.05**	-7.38**	-7.38**	-6.71**	-6.71**	-6.71**	-6.71**	-6.04**	-5.59**	-5.59**	-5.37**
	MD	S1/R29	S3/R4	S3/R3	S2/R3	S1/R28	S2/R22	S3/R1	S3/R5	S2/R1	S1/R30	S1/R31	S2/R25
	IVIP	-15.52**	-15.36**	-14.37**	-12.46**	-12.39**	-11.9**	-11.65**	-11.6**	-10.93**	-10.17**	- 9.75**	-9.42**
CLD		\$3/R4	S3/R3	S1/R29	S2/R3	S2/R22	S1/R31	S2/R4	S1/R28	S1/R30	S1/R9	S3/R2	S3/R5
UrP		-14.62**	-14.37**	-12.5**	-11.7**	-10.3**	-9.5**	-9.36**	-8.98**	-8.62**	- 8. 33**	-8.05**	- <mark>8.05</mark> **
	сu	\$3/R4	S1/R29	S2/R22	S2/R25	S3/R3	S2/R3	S1/R28	S2/R23	S2/R27	S3/R22	S2/R4	S2/R7
	эп	-14.62**	-14.04**	-13.45**	-12.87**	-12.87**	-11.7**	-11.11**	-11.11**	-11.11**	-9.94**	-9.36**	-9.36**
	MD	S1/R16	S1/R33	S1/R44	S2/R7	S1/R31	S3/R38	S1/R37	S3/R37	S2/R16	S1/R34	S2/R34	S1/R36
	IVIP	67.96**	51.96**	51.03**	50.11**	50**	46.15**	46.13**	44.08**	43.25**	42.48**	41.74**	41.51**
CLD		S1/R16	S1/R44	S2/R7	S1/R33	S1/R37	S2/R16	S1/R10	S1/R28	S3/R37	S1/R39	S1/R36	S1/R25
Urn	БР	62.44**	47.24**	47.21**	46.23**	45.05**	39.73**	39.7*	38.19*	38.18*	35.68*	33.33*	33.17ns
	eu.	S3/R48	S1/R16	S2/R7	S2/R34	S1/R31	S2/R30	S1/R34	S2/R16	S3/R37	S2/R19	S2/R48	S1/R41
	эп	45.61**	44.77**	43.51**	43.51**	43.1**	40.17**	36.82*	30.96*	27.2ns	26.36ns	26.36ns	25.94ns
	MD	\$3/R13	S1/R7	S1/R30	S1/R44	S1/R31	S1/R12	S1/R24	S1/R4	S2/R38	S1/R34	S1/R46	S1/R42
	IVIP	27.93**	26.67**	25.66**	25**	24.56**	24.32**	23.48**	23.21**	22.94**	22.81**	22.81**	22.03**
рц		S3/R13	S2/R38	S1/R12	S1/R44	S1/R30	S1/R29	S1/R4	S1/R31	S1/R32	S1/R38	S2/R29	S1/R34
Pn	вр	16.39**	13.56**	13.11**	12.9**	12.7**	11.67**	11.29**	10.94**	10.17**	10.17**	10**	9.38**
	C 12	S1/R7	S1/R42	S1/R24	S1/R30	S1/R31	S2/R7	S3/R7	S3/R13	S1/R6	S1/R8	S1/R15	S1/R16
	3H	22.58**	16.13**	14.52**	14.52**	14.52**	14.52**	14.52**	14.52**	12.9**	12.9**	12.9**	12.9**

Note: " * ", " ** " and "ns" represent significant differences at P<5%, P<1% levels and not significant, respectively. For characters DH represents days to heading, DM days to maturity, GFP grain filling period, GFR grain filling rate and PH plant height. MP (mid parent), BP (better parent) and SH (check).

The highest twelve combinations of heterosis for yield and its components are presented in Table 7. For SP-1, significant positive heterosis over BP was recorded by eight crosses: S3/R35, S3/R39, S3/R49, S3/R48, S3/R41, S3/R38, S3/R37, and S3/R42. Meanwhile, significant positive heterosis estimates were observed in only two crosses (S3/R37 and S3/R42) in SH and BP. S3/R32, S3/R26, S3/R28, S3/R33, and S1/R23 combinations recorded the highest significant positive heterosis over MP, BP, and SH for KS-1 (ranging from 80.63 to 38.53%). For SW, highly significant positive heterosis estimates were observed in SH. This showed the tendency of superiority in S3/R33, S2/R2, S2/R30, S2/R17, S3/R32, S1/R29, S3/R26, S2/R7, S1/R34, and S1/R17 in this trait. However, the BP and MP heterosis was significant to highly significant positive in many crosses, and the best one was S3/R33.

Traits	High	est combinat	tion										
		S3/R42	S3/R37	S3/R35	S3/R39	S3/R49	S3/R48	S3/R41	S3/R38	S3/R44	S3/R47	S3/R30	S3/R14
	IVIP	46.34**	41.86**	38.1**	34.94**	31.76**	30.12**	27.71**	26.58*	19.54ns	19.05ns	13.92ns	13.25ns
cn-1	pp	S3/R42	S3/R37	S3/R35	S3/R39	S3/R38	S3/R48	S3/R49	S3/R41	S1/R36	S3/R15	S3/R30	S3/R47
58-	вр	30.43**	22*	20.83ns	19.15ns	16.28ns	14.89ns	14.29ns	12.77ns	8.33ns	5ns	4.65ns	4.17ns
	611	S3/R37	S3/R42	S3/R35	S3/R39	S3/R49	S3/R48	S3/R41	S1/R36	S3/R44	S1/R10	S3/R38	S3/R47
	эп	24.49*	22.45*	18.37ns	14.29ns	14.29ns	10.2ns	8.16ns	6.12ns	6.12ns	2.04ns	2.04ns	2.04ns
	MD	S3/R32	S3/R26	S3/R28	S3/R33	S1/R23	S3/R27	S1/R22	S1/R7	S1/R34	S1/R17	S1/R29	S1/R37
	IVIP	63.9**	44.55**	44.15**	40.79**	40.57**	33.98**	28.44**	27.06**	25.24**	22.03*	22.03*	20.64*
VC-1	DD	S3/R32	S3/R26	S3/R28	S1/R23	S3/R33	S3/R27	S1/R22	S1/R7	S1/R34	S1/R17	S1/R29	S1/R16
K3 -	DP	63.51**	44.55**	43.13**	40.57**	38.53**	30.81**	27.83**	26.76**	21.7*	18.87ns	18.87ns	17.51ns
	сu	S3/R32	S3/R26	S3/R28	S3/R33	S1/R23	S3/R27	S1/R22	S1/R7	S2/R7	S2/R2	S1/R34	S2/R35
	эп	80.63**	59.69**	58.12**	58.12**	56.02**	44.5**	41.88**	41.36**	38.74**	35.6**	35.08**	34.03**
	MD	S3/R33	S1/R23	S2/R30	S3/R32	S2/R17	S2/R2	S1/R25	S1/R16	S1/R17	S1/R22	S3/R26	S1/R37
	IVIE	53.92**	48.18**	44.25**	44.21**	43.16**	42.41**	42.06**	41.86**	41.19**	41.06**	40.98**	39.52**
SW/	DD	S3/R33	S3/R32	S1/R23	S1/R17	S2/R2	S3/R26	S1/R16	S2/R30	S2/R17	S3/R28	S1/R22	S1/R40
544	DP	53.25**	42.74**	41.65**	40.55**	40.41**	40.35**	39.45**	38.96**	38.7**	35.75**	34.59**	33.3**
	SП	S3/R33	S2/R2	S2/R30	S2/R17	S3/R32	S1/R29	S3/R26	S2/R7	S1/R34	S1/R17	S1/R23	S3/R28
	311	71.27**	61.47**	59.8**	59.51**	58.14**	55.88**	55.49**	52.65**	51.67**	51.57**	51.37**	50.39**
	MD	S2/R22	S2/R17	S1/R30	S2/R30	S2/R38	S1/R25	S2/R47	S2/R41	S2/R26	S1/R26	S3/R4	S3/R6
		28.83**	26.56**	25.05**	24.84**	24.53**	23.21**	23.12**	23.06**	22.94**	22.55**	22.44**	22.44**
ткм	BD	S2/R22	S1/R30	S3/R4	S1/R25	S2/R17	S2/R30	S1/R26	S2/R26	S2/R6	S3/R30	S2/R41	S3/R5
	Dr	24.19**	22.38**	22.35**	21.9**	21.87**	21.01**	20.9**	20.11**	19.21**	18.84**	18.56**	18.5**
	SH	S1/R36	S2/R17	S2/R36	S2/R38	S1/R30	S2/R47	S3/R4	S3/R31	S2/R31	S2/R30	S2/R46	S3/R43
	5.1	26.07**	24.06**	24**	23.67**	22.88**	22.76**	22.35**	21.61**	21.6**	21.51**	21.07**	21.02**
	MD	S1/R16	S1/R37	S1/R33	S2/R34	S1/R44	S2/R16	S1/R39	S1/R36	S2/R37	S1/R13	S3/R37	S2/R38
		70.75**	52.55**	48.09**	47.79**	46.14**	46.07**	44.69**	43.56**	41.17**	40.87**	39.97**	38.6*
GV	RD	S1/R16	S1/R37	S1/R33	S2/R16	S1/R39	S1/R44	S2/R37	S3/R37	S2/R7	S2/R34	S2/R32	S1/R36
51	- OF	65.81**	46.64**	45.81**	45.56**	44.68**	42.46*	40.2**	38.91*	37.02*	33.55**	33.42*	33.25*
	SH SH	S2/R34	S1/R16	S3/R48	S1/R34	S2/R30	S1/R37	S1/R36	S2/R16	S1/R31	S2/R31	S2/R37	S1/R41
SH	55.16**	54.43**	52.22**	41.19**	40.94**	39.47**	36.53*	36.52*	35.79*	33.58*	33.34*	32.61*	

Table 7. Heterosis estimates using various approaches for yield and yield components for the top 12 of 147 wheat crosses.

Note: " * ", " ** " and "ns" represent significant differences at P<5%, P<1% levels and not significant, respectively. For characters SP-1 represents spikes per plant, KS-1 kernel per spike, SW spike grain weight, TKW thousand kernel weight and GY grain yield per plant.

The combination S2/R22 recorded the highest positive heterosis over MP and BP in TKW, while S1/R36 had the highest significant positive heterosis estimates over SH. Highly significant heterosis percentage was recorded for GY up to 70.75, 65.81 and 55.16% over MP, BP and check cultivar. The crosses S1/R16 and S1/R37 had the highest heterosis estimates over BP and MP while, the crosses S2/R34 and S1/R16 showed the highest estimates over check cultivar.

DISCUSSION

Analyses of variance:

Analysis of variance showed highly significant differences among the genotypes revealing that considerable genetic variation existed among the parents and their hybrids (Fisher and Yates, 1967). A comparison of the parents versus crosses revealed significant differences for all characters except KS⁻¹ and GY, reflecting a sort of heterosis and hybrid vigor for these characters of the studied wheat genotypes.

For all studied traits, the ratio of GCA to SCA variance estimates was less than unity, indicating that the inheritance of these traits was governed primarily by non-additive gene effects. This finding suggests that it may be possible to select superior cross combinations as hybrid cultivars, and selection for inbred lines would be carried out in late segregating generations using the bulk method. These findings agreed well with those outlining the significant contribution of non-additive genetic diversity to the inheritance of grain yield per plant (El-Borhamy 2005; Abdel Nour *et al.*, 2011; Saren *et al.*, 2018; Farooq *et al.*, 2019); thousand kernel weight (Abdel Nour *et al.*, 2011; Saren *et al.*, 2019), grains per spike, spikes per plant (Abdel Nour *et al.*, 2011) and days to heading (Saren *et al.*, 2018).

Contribution of lines, testers, and their interactions

The proportional contribution was due to tester followed by line x tester, for all traits except KS⁻¹, suggests that specific effects are more important in expression than general effects.

Combining ability:

The best restorer lines R1, R23, R25, R26, R27, R28, R29 and R48 recorded negative significant GCA effects for each of DH, DM and GFP, indicating that they were good general combiners for earliness characters.

The line R16 was the best general combiner restore as it recorded positive significant GCA effects in eight characters (GFP, GFR, PH, SP⁻¹, KS⁻¹, SW and GY) and preferred negative significant effects for DH. R31 and R34 had positive significant GCA in seven characters (DH, DM, GFP, GFR, PH, TKW, GY and DM, GFP, GFR, PH, KS⁻¹, SW, GY, respectively). R30 and R49 had positive significant GCA in six characters (DH, GFR, PH, SW, TKW, GY and DH, DM, GFP, GFR, SP⁻¹, GY, respectively). Each of R7, R14, R17, R18, R35, R37, R41, R44 and R48 had positive significant GCA effects in five characters.

The crosses S1/R22, S1/R33, S1/R8, S2/R7, S3/R27, S3/R32, S3/R33 and S3/R42 recorded desirable significant SCA values in three characters each. The two crosses S1/R8 and S3/R42 had the highest positive SCA values in the three characters GFR, SP⁻¹ and GY. Meanwhile, S2/R7 cross recorded significant positive SCA values for GY and GFR while negative significant SCA values for GFP. This information could be used for estimating and selecting superior cross combinations while exploiting heterosis and selecting homozygous lines in wheat, which is a self-pollinated crop (Istipliler *et al.*, 2015; Kose, 2017)

Heterosis effects:

Many researchers have emphasized the utilization of heterosis percent as an important criterion to evaluate hybrids. Therefore, knowledge about the magnitude of heterosis would help in selection of the best cross combination. With respect to GY, the crosses S2/R34 and S1/R16 showed the highest significant positive heterosis estimates over check cultivar (55.16 and 54.43, respectively). Also, the crosses S1/R16 and S1/R37 had the highest significant positive heterosis estimates over BP (65.81 and 46.64, respectively) and MP (70.75 and 52.55, respectively) with respect to GY. Many scientists have observed varying degrees of heterosis for yield and its related characters (Khan and Habib, 2004; Ahmad *et al.*, 2006; Ismail, 2015; Saren *et al.*, 2018; El-Gammaal *et al.*, 2019; Abdelkhalik *et al.*, 2019; Li *et al.*, 2020). This exploitation of heterosis in wheat hybrid development could be of significant economic importance considering the role of wheat in food security around the globe (Hochholdinger and Baldauf, 2018; Abdelkhalik *et al.*, 2019). These promising materials could be utilized for parental line traits improvement and heterosis level enhancement for hybrid wheat breeding program.

CONCLUSION

Non-additive gene activity primarily controlled all examined traits. The greatest GCA values for DH, DM, GFR, PH, KS-1, SW, and GY were recorded by TPSGMS Line 1. For the eight characters, DM, GFP, GFR, PH, SP-1, KS-1, SW, and GY, the restorer R16 is a good combiner. In seven characters, R31 and R34 exhibited notably favorable general combining abilities (DH, DM, GFP, GFR, PH, TKW, GY, and DM, GFP, GFR, PH, KS-1, SW, and GY, respectively). In six characters, R30 and R49 displayed significantly positive GCA (DH, GFR, PH, SW, TKW, GY, DM, GFP, GFR, SP-1, and GY, respectively). The GCA effects of R7, R14, R17, R18, R35, R37, R41, R44, and R48 were all highly significant in five characters. The crossings S1/R22, S1/R33, S1/R8, S2/R7, S3/R32, S3/R33, and S3/R42 showed highly desired SCA values in three different characters. The three characters GFR, SP-1, and GY obtained the highest positive SCA values in the crosses S1/R8 and S3/R42. The crosses S2/R34 and S1/R16 had the highest positive heterosis estimations above the check cultivar in terms of GY (55.16 and 54.43, respectively). The most significant positive heterosis estimates across BP (65.81 and 46.64, respectively) and MP (70.75 and 52.55, respectively) regarding GY were also found for the crossings S1/R16 and S1/R37. In hybrid wheat breeding operations, these potential materials might be used to raise heterosis level and improve parental line traits.

ACKNOWLEDGEMENTS

The authors are grateful to the Wheat Research Department, Field Crops Research Institute, and Agriculture Research Centre, Egypt, for their financial and scientific support. Thanks also to Prof. A. M. M. Menshawy, Wheat Research Department, for his support during data analysis.

REFERENCES

Abdel Nour., N.A.R., Hayam, S.A. El-Fateh & Mostafa, A.K. (2011). Line x tester analysis for yield and its traits in bread wheat. *Egyptian Journal of Agricultural Research*, 89 (3), 979-992.

Abdelkhalik S., Ding M., Gu J., Li H., Shahzad A., Asim M., Zhao H. & Yang M. (2019). Analyzing combining ability and heterosis of thermos-photo sensitive genic male sterile wheat lines for hybrid development. *Turkish Journal of Field Crops*, 24(1), 98-105. Doi:10.17557/tjfc.571725.

- Ahmad, I.H., Mohammad F., Siraj U., Hassan G., & Gul R. (2006). Evaluation of the heterotic and heterobeltiotic potential of wheat genotypes for improved yield. *Pakistan Journal of Botany*, 38(4), 1159-1167.
- Allard, A. M. (1960). Principles of Plant Breeding. John Willy and Sons. Inc. New York, U.S.A., p: 92.
- Anonymous. (1999). Agrobase 99. Agronomix Software, Inc.171 Waterloo St.Winnipeg, Manitoba, CANADA R3N 0S4. www.agronomix.mb.ca.
- Chen, Y.F. (2015). Hybrid wheat varieties from Yunnan, China exhibited high yield in Vietnam. https://www.yndaily.com. Accessed 2 Jun 2015.
- El-Borhamy, H.S. A. (2005). Estimation of Heterosis and combining ability in some bread wheat crosses (*Triticum aestivum L.*). Journal of Agricultural Science, Mansoura University, 30 (2), 755-762.
- El-Gammaal, A.A., konber R.M. & Magd A.M. (2019). Evaluation of bread wheat crosses via line x tester mating design. East African Scholars *Journal of Agriculture and Life Sciences*, 2(3): 171-178.
- Farooq, M.U., Ishaaq I., Maqbool R., Aslam I., Naqvi S.M. & Mustafa, S. (2019). Heritability, genetic gain and detection of gene action in hexaploid wheat for yield and its related attributes. *AIMS Agriculture and Food*, *4*(1), 56-72. Doi:10.3934/agrfood.2019.1.56.
- Fasahat, P., Rajabi A., Rad J.M. & Derera J. (2016). Principles and utilization of combining ability in plant breeding. *Biom. International Journal of Biostatistics*, 4(1), 00085.Doi: 10.15406/bbij.2016.04.00085.
- Fisher, R.A. and Yates F. (1967). Statistical Tables for Biological, *Agricultural and Medical Research*, London Group Limited. London.
- Fonseca, S. and Patterson F.L. (1968). Hybrid vigor in a seven- parent diallel crosses in common winter
wheat (*Triticum aestivum* L.). Crop science, 8, 85-
88.Doi:10.2135/cropsci1968.0011183X000800010025x.
- Foreign Agricultural Service/USDA (2022). Egypt: *Grain and Feed Annual*, March 28, 2022. https://www.fas.usda.gov/data/egypt-grain-and-feed-annual-6.
- Hochholdinger, F. and Baldauf J.A. (2018). Heterosis in Plants. *Current Biology*. 28, 1089-1092.Doi:10.1016/j.cub.2018.06.041.
- Ismail, S.K.A. (2015). Heterosis and combining ability analysis for yield and its components in bread wheat (*Triticum aestivum* L). *International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences* 4(8), 1-9.
- Istipliler, D., Ilker E., Tonk F. A., Civi G. & Tosun M. (2015). Line x tester analysis and estimating combining abilities for yield and some yield components in bread wheat. *Turkish Journal of Field Crops*, 20, 72-77.Doi:10.17557/.57234.
- Jain, S.K. and Sastry E.V.D. (2012). Heterosis and combining ability for grain yield and its contributing traits in bread wheat (*Triticum aestivum* L.). *Journal of Agricultural and Allied Sciences*, 1, 17-22.
- Ji, J. H., Ru Z.G., Zhang G. S., Xue X. & Ou X.Q. (2004). Study on pollen fertility and selfed seedset of thermo-sensitive male sterile wheat line BNY.*Journal of Triticeae Crops* 24(2), 24-26.
- Kearsey, M.J. and Pooni H.S. (1996). The Genetical Analysis of Quantitative Traits. Chapman and Hall, London.
- Kempe,K., Rubtsova M. & Gils M. (2014). Split-gene system for hybrid wheat seed production. PNAS 111(25), 9097-9102.Doi:10.1073/pnas.1402836111.
- Kempthorne, O. (1957) An Introduction to Genetic Statistics. John wiley-sons Inc, New York.
- Khan, A.S. and Habib I. (2004). Gene action in a five parent diallel crosses of spring wheat (*Triticum aestivum*. L). *Pakistan Journal of Biological Sciences*, 6(23),1945-1948.Doi:10.3923/PJBS.2003.1945.1948.
- Kishk, A., Chang X., Wang D., Wang Y., Yang Y., Zhao G. & Tao Z. (2019). Evolution of varieties and development of production technology in Egypt wheat: A review. *Journal of Integrative Agriculture* 2019, 18(3), 483–495.Doi:10.1016/S2095-3119(18)62053-2.
- Kose, A. (2017). Gene action and combining ability in line x tester population of safflower (*Carthamus tinctorius* L.). *Turkish Journal of Field Crops*, 22(2), 197-203.Doi:10.17557/tjfc.356216.
- Krystkowiak, K., Adamski T., Surma M. and Kaczmarek Z. (2008). Relationship between phenotypic and genetic diversity of parental genotypes and the specific combining ability and heterosis effects in wheat (*Triticum aestivum* L.). *Euphytica*. 165, 419-434.Doi:10.1007/s10681-008-9761-y.
- Li H., Li SH., Abdelkhalik S., Shahzad A., Gu J., Yang Z., Ding M., Liu K., Zhao H. & Yang M. (2020). Development of thermo-photo sensitive genic male sterile lines in wheat using doubled

haploid breeding, BMC Plant Biology 20, 246 (1-10). Doi:10.1186/s12870-020-02458-5

- Longin C.F.H., Mühleisen J., Maurer H.P., Zhang H., Gowda M. & Reif J.C. (2012). Hybrid breeding in autogamous cereals. *Theoretical and Applied Genetics* 125, 1087–1096. Doi:10.1007/s00122-012-1967-7.
- Mather, K. (1949). Biometrical Genetics. 3rd ed. Cambridge University. Press, London, N. Y, 158 p.
- Mather, K. and Jinks J. L. (1982). Biometrical Genetics. 3rd ed. Cambridge University. Press, London, N. Y.
- Melchinger, A.E. (1999). Genetic Diversity and Heterosis. In: The Genetics and Exploitation of Heterosis and Crop Plants, eds. Coors, J.G. and Stuab, J.E., *Crop Science Society of America, Madison*, 99, 118.Doi:10.2134/1999.geneticsandexploitation.c10.
- Mühleisen, J., Piepho H.P., Maurer H.P., Longin C.F.H. & Reif J.C. (2014) Yield stability of hybrids versus lines in wheat, barley and triticale. *Theoretical and Applied Genetics* 127(2), 309–316. Doi:10.1007/s00122-013-2219-1.
- Murai K. and Tsunewaki K. (1993). Photoperiod-sensitive cytoplasmic male sterility in wheat with *Aegilops crassa* cytoplasm. *Euphytica*. 1993; 67:41–8. Doi:10.1007/BF00022723.
- Rasheda, A., Muneeb M. & Salam A. (2014). Genetic architecture of yield components accessed through line x tester analysis in wheat (*Triticum aestivum* L.). Universal Journal of Plant Science, 2(5), 93-96. Doi:10.13189/ujps.2014.020501.
- Rashid, M., Cheema A. A. & Ashraf M. (2007). Line x tester analysis in basmati rice. *Pakistan Journal of Botany*. 39(6), 2035-2042.
- Saeed, A., Chowdhry M.A., Saeed N., Khaliq I. & Johar M.Z. (2001). Line x tester analysis for some morpho-physiological traits in bread wheat. *Int. J. of Agric. and Biology.* 3(4): 44-47. http://www.ijab.org.
- Salgotra, R. K., Gupta B. B. & Praveen S. (2009). Combining ability studies for yield and yield components in Basmati rice. *An International Journal of Rice*. 46(1), 12-16.
- Saren, D., Mandal A.B. & Soren C. (2018). Heterosis studies in bread wheat (*Triticum aestivum* L.). Journal of Agriculture and Veterinary Sciences, 11(9), 80-84. www.iosrjournals.org
- Singh S.P, Srivastava R. & Kumar J. (2015). Male sterility systems in wheat and opportunities for hybrid wheat development. *Acta Physiol Plant*. 2015; 37, 1–13. Doi:10.1007/s11738-014-1713-7.
- Singh, R.K. and Chaudhary B.D. (1985). Biometrical Methods in Quantitative Genetic Analysis. Kalyani Publishers, Ludhiana, India.
- Song, X., He B., Ma L., Hu Y. & Li H. (2005). Genetic study of thermo-sensitive male sterility on thermosensitive male sterile wheat line A3314. *Scientia Agricultura Sinica*. 38(6), 1095-1099.
- Steel, R. G. D. and Torrie J. H. (1980). Principles and Procedures of Statistics. 2nd edition. McGraw Hill Book Company Inc., New York.
- Tadesse, W.T., Inagaki S., Picard M.N., Picard E. & Baum M. (2013). Methods and Applications of Doubled Haploid Technology in Wheat Breeding. ICARDA, Aleppo, Syria. 36 p. https://hdl.handle.net/20.500.11766/7530.
- Tucker, E.J., Baumann U., Kouidri A., Suchecki R., Baes M., Garcia M., Okada T., Dong C. M., Wu Y.Z. & Sandhu A. (2017) Molecular identification of the wheat male fertility gene Ms1 and its prospects for hybrid breeding. *Nat Commun* 8, 869. Doi:10.1038/s41467-017-00945-2.
- Wang, PW. (2019). Breakthrough-China has hybrid wheat varieties; 2019. http://szb. farmer.com.cn. Accessed 25 Jun 2019.
- Wang, Z., Li J., Chen S. X., Heng Y. F., Chen Z., Yang J., Zhou K. J., Pei J.W., He H., Deng X.W. & Ma L.G. (2017). Poaceae-specific MS1 encodes a phospholipid-binding protein for male fertility in bread wheat. PNAS 114 (47), 12614-12619.Doi:10.1073/pnas.1715570114.
- Whitford, R., Fleury D., Reif, J. C., Garcia M., Okada T., Korzun V. & Langridge P. (2013). Hybrid breeding in wheat: technologies to improve hybrid wheat seed production. Journal of Experimental Botany Advance Access published October 31, 2013. Doi:10.1093/jxb/ert333.
- Wynne, J.C., Emery D.A. & Rice P.W. (1970). Combining Ability Estimates in Arachis hypogaea L. II. Field performance of F₁ hybrids. *Crop science*, 10(6), 713-715.Doi:10.2135/cropsci1970.0011183X00100066036x.
- Xiao, W.J. (2014). Status and trend of hybrid wheat studies in China and abroad. *Beijing Agricultura*, 3, 58–60.
- Yang,W.L., Lou X.Y., Li J., Pu M.Y., Mirbahar A.A., Liu D.F., Sun J.Z., Zhan K.H. & He L.X. (2017). Cloning and Functional Analysis of MADS-box Genes, TaAG-A and TaAG-B, from a Wheat K-type

Cytoplasmic Male Sterile Line. *Frontiers in Plant Science* 8, 1081. Doi:10.3389/fpls.2017.01081. Zhao, C. (2013). Research and application of hybrid wheat in China. *Engineering Sci.* 11(5): 19-21. Zhao, C.P. (2010). Status and trends of hybrid wheat research in China. *Journal of Agricultural Science and Technology*, 12(2), 5-8. Doi:10.3969/j.issn.1008-0864.2010.02.02.

() CC SA NC

Copyright: © 2023 by the authors. Licensee EJAR, EKB, Egypt. EJAR offers immediate open access to its material on the grounds that making research accessible freely to the public facilitates a more global knowledge exchange. Users can read, download, copy, distribute, print or share a link to the complete text of the application under <u>Creative Commons BY-NC-SA International License</u>.



قوة الهجين والقدرة على التآلف في الهجن بنظام السلالتين كتقنية لإنتاج القمح الهجين في مصر

سيدهم عبدالخالق محمد عبدالخالق *، عادل عبدالعزيز هجرس ، خالد الدمرداش إبراهيم رجب

قسم بحوث القمح - معهد بحوث المحاصيل الحقلية - مركز البحوث الزراعية – مصر *بريد المؤلف المراسل: <u>sedhom_aiad@yahoo.com</u>

أجريت هذه الدراسة في محطة البحوث الزراعية بسخا –مركز البحوث الزراعية - مصر - خلال الموسمين (2020/2020و2020/2020 وتهدف الدراسة الي تحديد أفضل الآباء ذات القدرة العالية على التآلف وانتخاب أفضل الهجن بناء علىتقديرات قوة الهجين. تم استخدام ثلاثة من السلالات العقيمة الحساسة للفترة الضوئية والحرارة كأمهات و49 سلالة اخري معيدة للخصوبة كآباء للتهجين وفقًا لطريقة تهجين السلالة × الكشاف. كانت النسبة بين تباين القدرة العامة على التآلف الي تباين القدرة الخاصة اقل من الوحدة مما يدل على ان الفعل الجيني غير المضيف له التأثير الأكبر في وراثة الصفات تحت الدراسة. كانت القدرة العامة على التالف للسلالة العقيمة الاولي 31 أعلى من الآخرين في سبعة صفات من أصل عشرة. في حين كانت القدرة العامة على التالف للسلالة العقيمة قدرة علي التالف في ثمان صفات و السلالات 811 و828 سجلت قدرة عامة على التالف عالية ومعنوية في سبع مفات. كان الهجينان 18/84 و28/84 الأعلى قيم موجبة للقدرة الخاصة على التالف في ثلاث صفات محصوليه. سجلا الهجينان 18/84 و28/82 و18/86 الأعلى قيم موجبة ومعنوية لقوة الهجين لصفة محصول الحبوب مفات. كان الهجينان 18/84 و28/82 و18/86 الأعلى قيم موجبة ومعنوية لقوة الهجين لصفة محصول الحبوب مومات. كان الهجينان 18/84 و28/84 الأعلى قيم موجبة ومعنوية لقوة الهجين لصفة محصول الحبوب محصوليه. سجلا الهجينان 18/84 و26/85 و21/81 الأعلى قيم موجبة ومعنوية لقوة الهجين لصفة محصول الحبوب محصوليه. سجلا الهجينان 18/84 و26/85 و21/85 الأعلى قيم موجبة ومعنوية لقوة الهجين لصفة محصول الحبوب موجبة ومعنوية لقوة الهجين لصفة محصول الحبوب بالنسبة الي الاب الأعلى (65.86 على التوالي) موجبة ومعنوية لقوة الهجين لصفة محصول الحبوب بالنسبة الي الاب الأعلى (65.86 على التوالي). ومتوسط الابوين (25.55 و27.75 على التوالي). دلت التائج على وجود زيادة كبية في قوة الهجين مقارنة بالصنف موجبة ومعنوية لقوة الهجين لصفة محصول الحبوب بالنسبة الي الاب الأعلى (65.86 على التوالي). ومتوسط الابوين (25.55 و70.75 على التوالي). دلت النتائج على وجود زيادة كبية في قوة الهجين مقارنة بالصنف ومتوسط الابوين ور95.90 على التوالي). دلت النتائج على ووود زيادة كبية في قوة الهجين مقارنة بالصنف رفع إنتاجية القمح في مصر.

الكلمات المفتاحية: القمح الهجين ، سلالات عقيمة ، القدرة على التالف ، قوة الهجين

Abbreviat	Cultivar or Line name & Selection history
ion	,
S1	Sterile line 1
S2	Sterile line 2
S3	Sterile line 3
R1	GIZA 168
	CM93046-8M-0Y-0M-2Y-0B
R2	GIZA 171
	S.6-1GZ-4GZ-1GZ-2GZ-0GZ
R3	SAKHA 94
	CMBW90Y3180-0TOPM-3Y-010M-010M-010Y-10M-015Y-0Y-0AP-0S.
R4	SAKHA 95
	CMA01Y00158S-040POY-040M-030ZTM-040SY-26M-0Y-0SY-0S.
R5	MISR 3
	CMSS06Y00582T-099TOPM-099Y-099ZTM-099Y-099M-10WGY-0B-0EGY
R6	FRET2*2/4/SNI/TRAP#1/3/KAUZ*2/TRAP//KAUZ*2/5/BOW/URES//2*WEAVER/3/CROC_1/AESQUAR
	ROSA (213)//POG
	CGSS05B00144T-099TOPY-099M-099NJ-099NJ-7WGY-0B-5Y-0B
R7	QUAIU/5/FRET2*2/4/SNT/TRAP#1/3/HAUZ*2/TRAP//
	CMSS06B00109S-0Y-099ZTM-099NJ-099NJ-13WGY-0B-0SH
R8	WH 542 / GIZA 168 // GEMMIZA 11
	S.2012-11-010S-010S-5S -0S
R9	WH 542 / GIZA 168 /3/ CHAPIO//2*SERI/RAYON
	S.2012-13-017S-020S-6S -0S
R10	CHEN / AEGILOPS SQUARROSA (TAUS) // FCT /3/ 2*WEAVER /4/ HUBARA-1 /5/
	KAUZ/PASTOR//BAV92/RAYON
	S.2012-17-017S-024S-1S -0S
R11	CHEN / AEGILOPS SQUARROSA (TAUS) // FCT /3/ 2*WEAVER /4/ HUBARA-1 /5/ TIMBA/ELVIRA
	S.2012-18-026S-025S-5S -0S
R12	SAKHA 12 /5/ KVZ // CNO 67 / PJ 62 /3/ YD "S" / BLO "S" /4/ K 134 (60) / VEE /6/ CROC 1 /
	AEGILOPS.SQUARROSA (205) // KAUZ /3/ SITE /7/ MISR 2
	S.2012-41-017S-08S-2S-0S
R13	PASTOR // SITE / MO /3/ CHEN / AEGILOPS SQUARROSA (TAUS) // BCN /4/ WBLL1/5/ SKAUZ *2 /
	SRMA
D14	5.2012-02-0185-0155-35-05
K14	PASTOR // SITE / MO /3/ CHEN / AEGILOPS SQUARROSA (TAUS) // BCN /4/ WBLL1/5/ WHEAR /
D15	5.2012-07-0505-0255-15-05 SAVUA 02 /A/ MUEAD/MIXITSI/2/COO 1/2*DATAMIA//2* MUDI 1
K15	S 2011_1_0_01/S_07S_1S_0S
R16	MISR 2 // W/ON-D22/SAEL1
N10	\$ 2013-33-0335-015-15-05
R17	SAKHA 94 // KAUZ / PASTOR /8/ CHIBIA//PRI II/CM65531 /7/ BUC // 7C / ALD /5/ MAYA74 / ON //
	1160 147 /3/ BB / GU /4/CHAH"S" /6/ MAYA / VUI // CMH74A 630 /4*SX
	S.2013-44-04S-018S-11S -0S
R18	GALVEZ / WEAVER /3/ VORONA / CNO79 // KAUZ /4/ SAKHA 93 /5/ UP2338*2/KKTS*2//YANA
_	S.2013-48-040S-026S-12S -0S
R19	PASTOR // SITE / MO /3/ CHEN / AEGILOPS SQUARROSA (TAUS) // BCN /4/ WBLL1 /8/ KVZ /4/ CC /
	INIA /3/ CNO // ELGAU / SON 64 /5/ SPARROW "S" / BROCHIS "S" /6/ BAYA "S" / IMU /7/ HUBARA-2
	S.2013-61-023S-07S-19S -0S
R20	BABAX / LR42 // BABAX*2 /4/ SNI / TRAP/3/ KAUZ*2 / TRAP // KAUZ /5/ UP2338*2/KKTS*2//YANA
	S.2013-69-056S-08S-6S -0S
R21	BABAX / LR42 // BABAX*2 /4/ SNI / TRAP/3/ KAUZ*2 / TRAP // KAUZ /6/ ALTAR 84/AE.SQUARROSA
	(221) // 3*BORL95 /3/ URES / JUN // KAUZ /4/ WBLL1 /5/ MILAN/S87230//BAV92
	S.2013-70-042S-08S-14S -0S
R22	KIRITATI//SERI/RAYON /5/ CAZO / KAUZ // KAUZ /4/ PJN / BOW // OPATA*2 /3/ CROC-1 /
	AE.SQUARROSA (224) // OPATAS
	S.2013-117-016S-03S-12S -0S
R23	KAMB1*2 / KIRITATI /5/ ATTILA*2 / PBW65 /4/ CHEN / AEGILOPS SQUARROSA (TAUS) // BCN /3/
	2*KAUZ

Table S1. Names and selection history of the studied bread wheat genotypes.

	S.2013-141-014S-014S-6S -0S
R24	KAMB1*2 / KIRITATI /7/ SAKHA 94 /6/ GIZA 158 /5/ CFN /CNO "S" // RON /3/ BB / NOR 67 /4/ TL
	/3/ FN / TH // NAR 59*2
	S.2013-143-013S-03S-7S -0S
R25	FRET2*2/BRAMBLING /4/ CHIBIA // PRLII /CM65531/3/ SKAUZ *2 / SRMA
	S.2013-172-020S-02S-14S -0S
R26	FRET2*2/BRAMBLING /6/ ALTAR 84/AE.SQUARROSA (221)//3*BORL95 /3/
	URES/JUN//KAUZ/4/WBLL1/5/MILAN /S87230//BAV92
	S.2013-174-043S-020S-11S -0S
R27	FRET2*2/BRAMBLING // WAXWING*2/HEILO
	S.2013-175-027S-04S-8S-0S
R28	CROC_1/AE.SQUARROSA (205)//BORL95/3/PRL/SARA//TSI/VEE#5/4/FRET2/5/CIRO16
	CMSS10Y00023S-099Y-099M-099NJ-099NJ-4WGY-0B
R29	SUP152/QUAIU #2//BECARD/QUAIU #1
	CMSS11B00405S-099M-099NJ-099NJ-26WGY-0M
R30	CIRO16/2*BORL14
	CMSS12B00569T-099TOPY-099M-0SY-53M-0WGY
R31	CNO79//PF70354/MUS/3/PASTOR/4/BAV92*2/5/HAR311/6/BECARD/QUAIU #1/7/BECARD/QUAIU
	#1
	CMSS12B00640T-099TOPY-099M-0SY-14M-0WGY
R32	KACHU//WBLL1*2/BRAMBLING*2/3/KACHU/KIRITATI
	CMSS12B00801T-099TOPY-099M-0SY-36M-0WGY
R33	ONIX/KBIRD//BORL14/3/ONIX/KBIRD
	CMSS12B00825T-099TOPY-099M-0SY-17M-0WGY
R34	FRET2*2/BRAMBLING//BECARD/3/WBLL1*2/BRAMBLING*2/4/BECARD/QUAIU #1
	CMSS12B00944T-099TOPY-099M-0SY-33M-0WGY
R35	MUU/KBIRD//2*KACHU/KIRITATI
	CMSS12Y01082T-099TOPM-099Y-099M-099NJ-099NJ-4Y-0WGY
R36	ATTILA/3*BCN//BAV92/3/TILHI/4/SUP152/5/SUP152/6/KFA/2*KACHU/7/ATTILA/3*BCN//BAV92/3/P
	ASTOR/4/TACUPETO F2001*2/BRAMBLING/5/PAURAQ
	CMSS12B00841T-099TOPY-099M-099NJ-099NJ-36Y-0WGY
R37	FRET2/KUKUNA//FRET2/3/PARUS/5/FRET2*2/4/SNI/TRAP#1/3/KAUZ*2/TRAP//KAUZ*2/6/WBLL1/KU
	KUNA//TACUPETO F2001/3/UP2338*2/VIVITSI
	CMSS10B01093T-099TOPY-099M-099NJ-099NJ-23WGY-0B-0S
R38	MUCUY//MUTUS*2/TECUE #1
	CMSS11B00372S-099M-099NJ-099NJ-19WGY-0B-0S
R39	CHIBIA/PRILL/CM65531/3/FISCAL/4/DANPHE#1/5/CHIBIA//PRL11/CM65531/3/SKAUZ/BAV92
	CMSS08B00657T-099TOPY-099M-099NJ-099NJ-17WGY-0B-0EG
R40	FRET2*2/SHAMA//PARUS/3/FRET2*2/KUKUNA*2/4/TRCH/SRTU//KACHU
	CMSS10B01084T-099TOPY-099M-099NJ-099NJ-38WGY-0B
R41	TRCH/SRTU//KACHU*2/4/WBLL1/KUKUNA//TACUPETO F2001/3/UP2338*2/VIVITSI
	CMSS10B011081-09910PY-099M-099NJ-099NJ-26WGY-0B
R42	BAJ#1/3/TRCH/SRTU//KACHU
5.42	CMSS10Y000305-099Y-099M-11WGY-0B
R43	BAJ #1/KISKADEE #1
D 44	CMSSU8Y004065-099Y-099M-099NJ-39WGY-08
R44	CRUC_1/AE.SQUARROSA(205)//BORL95/3/PRL/SARA//TSI/VEE#5/4/FRETZ/5/SNI/TRAP#1/3/KAUZ*2/
	TRAP//RAU2/4/PARUS/PASIUR
D 4 5	
K45	GUUMKIA-17/3/ MILAN / KAUZ // CHIL / CHUM18
P46	5. 10506-0053-063-25-15-03
R40	
D/17	CN35031008151-03310PM-0331-03321W-033NJ-033NJ-033NJ-0301-00
N47	
R/IQ	KACHI/SALIAL/3/TACI DETO E2001/BRAMBI NG//KIPITATI
1140	CMSS10V003725-000V-000M-3W/GV-0R
R/IQ	ΚΔCHI/SΔΙΙΔΙ /8/ΔΤΤΙ Δ*2/PR\//65/6/D\/N//CΔR/22/ΔΝΔ/5/RO\///CDO\///DIIC/D\/N/2/VP///TDAD#
1.45	
	CMSS10Y00374S-099Y-099M-1WGY-0B